

2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 1월 1일 부터
2023년 3월 31일 까지

< 보은옥천영동축산업협동조합 >

농업협동조합법 제107조 제1항 및

보은옥천영동축산업협동조합정관 제140조의 2의 2항 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부 및 게시합니다.

- 송부 : 보은옥천영동축산업협동조합 대의원
- 게시 : 신용사업 지사무소 및 홈페이지(www.boeunch.com)

2023 년 4 월 일

보은옥천영동축산업협동조합

조합장 구희선

목 차

I. 주요 현황	- - - - -	2
1. 주요기관 의결사항	- - - - -	2
가. 총회(대의원회)		
나. 이사회		
2. 사무소 및 인원 현황	- - - - -	4
3. 정관변경 사항	- - - - -	5
II. 주요사업 추진 현황	- - - - -	6
1. 교육지원사업	- - - - -	6
2. 경 제 사 업	- - - - -	6
3. 신 용 사 업	- - - - -	7
4. 기 타 사 업	- - - - -	7
III. 주요사업 추진 실적	- - - - -	8
IV. 재무 현황	- - - - -	9
1. 재무상태표	- - - - -	9
2. 손익계산서	- - - - -	10

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023년 2월 26일 (정기총회 41기)	대의원 49명 임원 17명	-의안 제 1호 : 2022년도 제 41기결산보고서 (사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 이익잉여금 처분) 승인(안) -의안 제 2호 : 비상임 감사 선거 실시

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1월29일 (정기1차)	이사 13명 감사 2명	-의안 제 1호 : 조합 임원 대출 승인(안) -의안 제 2호 : 규정개정(안) -의안 제 3호 : 차입금 최고한도 설정(안) -의안 제 4호 : 동일인 대출한도 조정(안) -의안 제 5호 : 고정자산 취득 및 처분승인(안) -의안 제 6호 : 임원선거일(정기총회)지정(안) -의안 제 7호 : 2022년도 제41기 결산보고서(안) 심의 -의안 제 8호 : 상임이사 성과평가의 다면평가자 지정(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		22년말 (A)	23년 3월말 (B)	증감 (B-A)	비 고
사 무 소	본 점	1	1	0	보은
	지 점	3	3	0	삼산지점. 옥천지점. 영동지점
	기 타	13	13	0	경제사업장(보은, 옥천, 영동) 생축장(보은) 가축시장(보은, 옥천) 동물병원(보은) 한우프라자(보은) 육가공공장(보은) 생균제가공공장(보은) 축협 옥천타워(옥천) 유희시설(보은 수정리, 강산리)
	계	15	15	0	

나. 인원 현황

구 분		22년말 (A)	23년 3월말 (B)	증 감 (B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1			
	감 사	2	2			
	이 사	14	14			
직 원	정규직	책임자	12	13	1	
		직 원	38	37	△1	
	비정규직	업무직	1	1		
		계약직	30	30		
	총 계		97	97		

3. 정관변경 사항

해당사항없음

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 2023년 농작업 관련 재해로부터 농업인의 생활안정을 보장하기 위한 농기계보험 5%(200천원 한도)을 지원하고 있습니다.
- 각종 재해로 피해를 입은 축산농가의 어려움을 덜어주기 위한 사업으로 가축재해보험 5%(200천원 한도)를 지원하고 있습니다.
- 또한 사전 질병예방과 경제적인 손실을 막기 위해 고령조합합원 건강검진 및 백신접종 실시 및 조합원 자궁심 고취를 위해 조합원 애사 시상조 영품을 지원하고 있습니다.
- 조합원의 영농에 필요한 기자재지원 및 가축재해보험 가입자 추가 지원 거세시술 및 약품지원사업등을 시행하고 있습니다.
- 한우사육의 특성상 자리를 비우지 못하는 한우농가를 대신해 전문인력을 지원하여 안심하게 다른 일을 볼 수 있는 한우헬퍼지원사업을 하고 있습니다.

2. 경제사업

- 경제사업장 통합이전을 추진하여 분산되는 인력을 통합 운영함으로써 운영의 효율성을 높이고자 추진하고 있습니다.
- 충북낙협과 조사료 공동구매 계약을 체결하여 양질의 조사료를 적기 공급하고 단가를 낮추어 조합원님들께 도움을 주고자 노력하고 있습니다. 또한, 축산농가의 고급육생산을 돕고자 계약주문을 통한 보조사료(루핀, 비트펠프)를 판매하고 있습니다.
- 동물병원에서는 축산농가에서 주로 사용하는 제품(블럭등)을 주기적으로 특별판매를 계획하여 축산농가에 도움이 되고자 노력하고 있습니다.
- 금년 축산물플라자(한우이야기)내에 하나로미니 매장내 자체 위탁생산한 한우고기곰탕, 한우떡갈비등을 생산, 고객 편의성을 도모하고 신규고객을 창출하여 축산물판매 증대를 위하여 노력하고 있습니다.

3. 신용사업

- 2023년은 조합원의 사업 전이용을 목표로 '1인 1주거래 계좌 만들기' 슬로건으로 카드, 보험등의 판매를 위하여 전 직원이 노력하고 있습니다.
- 매년 경제사업과 더불어 신용사업(상금대출, 카드, 보험등)도 이용고배당을 실시하고 있으며, 저원가성 예금 증대를 위하여 2018년도부터는 입·출금 통장거래의 평잔을 대상으로 이용고배당을 실시하고 있습니다.
- 금융시장 변화에 발맞추어 콕뱅크등 비대면 거래전환을 조기에 선점하고, 조합의 건전성 제고와 연체채권관리에 최선을 다하겠습니다.
- 앞으로도 조합원의 실익증대를 위하여 힘쓸 것을 약속드리며, 비이자 수익의 다각화를 위한 교차판매 추진을 위하여 최선을 다하겠습니다.

4. 기타사업

- 가축시장 출장 송아지에 대하여 친자검정을 실시하여 조합원님께서 생산한 송아지 친자에 근거하여 경매가격을 결정하게 함으로써, 농가소득 증대에 기여하고 있습니다.
- 생균제사업은 기존 건식제품보다 개선된 원료를 사용하여 영양적가치를 높이고 효소제와 일라이트를 첨가하여 장내 독소제거와 소화력증진을 향상시킨 제품을 출시하였습니다. 특히 최근 필요성이 증대된 축분발효제 해피바이오 그린을 생산하고 있으니 많은 이용 부탁드립니다.
- 지역사회와 함께하는 축협외의 이미지 제고를 위해 사랑을 헌혈을 실시하고 있습니다.
- 위와 같이 2023년도 1/4분기 우리조합의 전반적인 사업개황을 보고드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	166,844	39,473	23.66	39,158	316	0.81	
판 매	112,767	25,931	23.00	26,838	-907	-3.38	
구 매	44,376	11,688	26.34	10,259	1,429	13.93	
마 트	2,671	599	22.42	636	-37	-5.85	
가 공	500	29	5.71	32	-3	-10.53	
기 타	6,531	1,227	18.79	1,393	-166	-11.90	
상호금융 예수금	잔액	185,970	183,913	98.89	174,204	9,710	5.57
	평잔	183,833	181,657	98.82	176,557	5,100	2.89
상호금융 대출금	잔액	142,111	133,658	94.05	131,442	2,215	1.69
	평잔	137,589	133,386	96.95	128,978	4,408	3.42
보험(공제)료	7,958	3,400	42.72	4,068	-668	-16.43	

※ 주1) 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임.

주2) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	24,476	I. 유동부채	30,541
1. 현 금	1,188	1. 외상매입금	171
2. 외상매출금	6,844	2. 단기차입금	22,178
3. 재고, 생물자산	7,767	3. 기타유동부채	8,192
4. 기타 유동자산	8,677	II. 금융업예수금	183,913
II. 금융업예치금	56,913	III. 금융업차입금	90,967
III. 금융업대출채권	216,599	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	468
V. 비유동자산	28,276	1. 장기차입금	
1. 투자자산	7,461	2. 기타비유동부채	468
2. 유형자산	19,623	부채합계	305,889
3. 무형자산		I. 출자금	8,637
4. 기타비유동자산	1,192	II. 자본잉여금	
		III. 자본조정	
		IV. 기타포괄손익누계액	-9
		V. 이익잉여금	11,748
		자본합계	20,376
자산총계	326,265	부채와 자본총계	326,265

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	14,800	17,099	2,299
영업비용	12,070	14,339	2,269
매출총이익	2,730	2,760	30
신용사업	1,483	1,640	157
경제사업	1,247	1,120	-126
판매비와 관리비	1,864	2,152	289
영업손익	867	608	-258
교육지원사업순비	239	360	121
영업외손익	447	352	-95
법인세차감전손익	1,075	600	-475
법인세비용	0	0	0
당기순손익	1,075	600	-475

※ 주1) 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임.